



## 2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月3日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東  
 コード番号 8276 URL <https://www.heiwado.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員CEO（氏名） 平松 正嗣  
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員財務部長（氏名） 和田 哲政（TEL）0749-23-3111  
 半期報告書提出予定日 2024年10月4日 配当支払開始予定日 2024年11月1日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年2月21日～2024年8月20日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	216,645	4.2	6,306	△1.3	7,070	2.2	4,564	10.5
2024年2月期中間期	207,960	2.3	6,386	32.3	6,916	24.2	4,129	38.5

（注）包括利益 2025年2月期中間期 5,607百万円（18.4%） 2024年2月期中間期 4,734百万円（8.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	88.22	—
2024年2月期中間期	78.74	—

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期中間期	309,598	190,437	60.8
2024年2月期	309,461	188,266	60.2

（参考）自己資本 2025年2月期中間期 188,350百万円 2024年2月期 186,258百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	19.00	—	23.00	42.00
2025年2月期	—	30.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年2月21日～2025年2月20日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	444,000	4.4	13,700	3.3	14,700	1.5	9,100	34.1	173.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年2月期中間期	52,546,470株	2024年2月期	52,546,470株
2025年2月期中間期	1,098,424株	2024年2月期	98,338株
2025年2月期中間期	51,739,905株	2024年2月期中間期	52,448,415株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	6
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	10

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年2月21日から2024年8月20日まで)におけるわが国経済は、世界的なインフレや金利上昇、為替変動、持続的な資源・エネルギー価格の上昇及び長期化する地政学リスクの顕在化など、当社事業を取巻く国内外の市場は、依然として先行きが不透明なまま推移しております。

小売業界を取り巻く環境につきましては、輸入物価の高騰等によるインフレを背景に、日常の買物での生活防衛意識はさらに強まり、低価格志向が続きました。なお、スーパーマーケット業界では、原材料の高騰等による商品価格の上昇を背景に、既存店の売上高前期比は回復基調となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の業績は、営業収益2,166億45百万円(前年同期比4.2%増)、営業利益63億6百万円(前年同期比1.3%減)、経常利益70億70百万円(前年同期比2.2%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は、45億64百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億36百万円増加し、3,095億98百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が20億46百万円減少した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が15億93百万円、有形固定資産が4億85百万円、敷金及び保証金が2億円増加したこと等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ20億33百万円減少し、1,191億60百万円となりました。この主な要因は、短期借入金が79億54百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が45億72百万円、流動負債その他(預り金、未払費用など)が19億45百万円増加したこと等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ21億70百万円増加し、1,904億37百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が33億58百万円、為替換算調整勘定が9億32百万円増加した一方で、自己株式を21億95百万円取得したこと等であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想数値は、2024年4月4日公表時より変更ありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月20日)	当中間連結会計期間 (2024年8月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,051	31,004
受取手形、売掛金及び契約資産	10,180	11,773
商品及び製品	19,124	19,226
原材料及び貯蔵品	200	204
その他	5,917	5,934
貸倒引当金	△60	△63
流動資産合計	68,413	68,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,613	90,725
土地	98,640	98,722
その他(純額)	11,532	11,824
有形固定資産合計	200,786	201,272
無形固定資産		
のれん	607	573
借地権	5,513	5,649
その他	3,925	3,891
無形固定資産合計	10,046	10,114
投資その他の資産		
投資有価証券	4,460	4,488
敷金及び保証金	18,003	18,203
繰延税金資産	4,963	5,042
その他	3,142	2,752
貸倒引当金	△355	△355
投資その他の資産合計	30,214	30,131
固定資産合計	241,047	241,517
資産合計	309,461	309,598

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月20日)	当中間連結会計期間 (2024年8月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,810	34,382
短期借入金	17,330	9,375
未払法人税等	2,303	2,710
賞与引当金	1,937	1,501
契約負債	11,598	10,894
返金負債	7,674	7,832
利息返還損失引当金	23	18
閉店損失引当金	371	419
役員賞与引当金	36	—
災害損失引当金	1,114	329
その他	17,087	19,033
流動負債合計	89,287	86,497
固定負債		
長期借入金	10,825	11,650
退職給付に係る負債	8,127	7,885
資産除去債務	4,426	4,551
受入敷金保証金	8,250	8,312
繰延税金負債	59	56
その他	218	207
固定負債合計	31,907	32,663
負債合計	121,194	119,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,748	19,748
利益剰余金	150,087	153,445
自己株式	△198	△2,393
株主資本合計	181,251	182,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,284	1,307
為替換算調整勘定	3,424	4,357
退職給付に係る調整累計額	298	271
その他の包括利益累計額合計	5,007	5,935
非支配株主持分	2,008	2,087
純資産合計	188,266	190,437
負債純資産合計	309,461	309,598

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年8月20日)	当中間連結会計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年8月20日)
営業収益		
売上高	190,825	198,478
営業収入	17,134	18,166
営業収益合計	207,960	216,645
売上原価	132,449	138,335
売上総利益	58,376	60,142
営業総利益	75,511	78,309
販売費及び一般管理費	69,125	72,003
営業利益	6,386	6,306
営業外収益		
受取利息	100	87
受取手数料	284	283
受取補助金	77	151
その他	221	315
営業外収益合計	683	838
営業外費用		
支払負担金	44	1
支払利息	15	29
為替差損	—	15
貸倒引当金繰入額	75	—
その他	17	26
営業外費用合計	153	73
経常利益	6,916	7,070
特別利益		
資産除去債務戻入額	4	—
閉店損失引当金戻入額	10	2
投資有価証券売却益	4	1
受取保険金	—	194
その他	1	1
特別利益合計	19	199
特別損失		
固定資産除却損	308	110
災害による損失	—	6
閉店損失引当金繰入額	52	53
投資有価証券評価損	69	—
その他	49	13
特別損失合計	479	183
税金等調整前中間純利益	6,456	7,087
法人税等	2,277	2,460
中間純利益	4,179	4,626
非支配株主に帰属する中間純利益	49	62
親会社株主に帰属する中間純利益	4,129	4,564

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年8月20日)	当中間連結会計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年8月20日)
中間純利益	4,179	4,626
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	168	22
為替換算調整勘定	329	984
退職給付に係る調整額	58	△26
その他の包括利益合計	555	980
中間包括利益	4,734	5,607
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,668	5,493
非支配株主に係る中間包括利益	66	114



## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年8月20日)	当中間連結会計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年8月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	6,456	7,087
減価償却費	5,897	6,280
のれん償却額	33	33
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	51	△279
閉店損失引当金の増減額(△は減少)	△81	48
受取利息	△100	△87
支払利息	15	29
固定資産除却損	308	110
売上債権の増減額(△は増加)	△1,620	△1,567
棚卸資産の増減額(△は増加)	146	10
仕入債務の増減額(△は減少)	3,056	4,512
預り金の増減額(△は減少)	3,457	929
災害損失引当金の増減額(△は減少)	—	△784
その他	677	△89
小計	18,301	16,233
利息及び配当金の受取額	276	138
利息の支払額	△14	△27
法人税等の支払額	△1,819	△2,138
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,742	14,206
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	3,517	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△10,384	△6,445
長期前払費用の取得による支出	△224	△69
敷金及び保証金の差入による支出	△105	△48
敷金及び保証金の回収による収入	138	167
その他	△667	△107
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,726	△6,502
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△3,000
長期借入れによる収入	1,000	4,000
長期借入金の返済による支出	△640	△8,129
自己株式の取得による支出	△0	△2,195
配当金の支払額	△1,206	△1,206
その他	△218	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,065	△10,575
現金及び現金同等物に係る換算差額	63	382
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,014	△2,489
現金及び現金同等物の期首残高	25,096	29,426
現金及び現金同等物の中間期末残高	33,111	26,937

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年2月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,000,000株の取得を行っております。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が2,195百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が2,393百万円となっております。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社の税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間(自 2023年2月21日 至 2023年8月20日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	小売	小売周辺	計				
営業収益							
物販売上	182,694	402	183,097	7,728	190,825	—	190,825
サービス収入	7,189	1,833	9,022	33	9,056	—	9,056
顧客との契約から生じる収益	189,884	2,236	192,120	7,762	199,882	—	199,882
その他の収益	6,860	947	7,807	270	8,078	—	8,078
外部顧客への売上高	196,744	3,183	199,928	8,032	207,960	—	207,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,642	20,597	22,240	161	22,401	△22,401	—
計	198,387	23,780	222,168	8,193	230,362	△22,401	207,960
セグメント利益	6,693	315	7,008	473	7,482	△565	6,916

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レストラン等の運営事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△565百万円は、受取配当金の取引消去等であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な発生及び変動はありません。

## II 当中間連結会計期間(自 2024年2月21日 至 2024年8月20日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	小売	小売周辺	計				
営業収益							
物販売上	189,894	477	190,371	8,106	198,478	—	198,478
サービス収入	7,817	1,918	9,735	39	9,774	—	9,774
顧客との契約から生じる収益	197,711	2,395	200,107	8,145	208,252	—	208,252
その他の収益	7,195	929	8,124	267	8,392	—	8,392
外部顧客への売上高	204,907	3,324	208,232	8,412	216,645	—	216,645
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,763	23,547	25,310	157	25,468	△25,468	—
計	206,671	26,872	233,543	8,569	242,113	△25,468	216,645
セグメント利益	6,472	915	7,387	492	7,879	△808	7,070

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レストラン等の運営事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△808百万円は、受取配当金の取引消去等であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な発生及び変動はありません。

## (重要な後発事象)

## (自己株式の取得)

当社は、2024年6月27日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議し、自己株式の取得を実施いたしました。

## 1. 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

## (1) 自己株式の取得を行う理由

当社は、「第5次中期経営計画2024-2026年度」の計画初年度にあたり、当該計画の中で2030年に向けて成長を加速すると同時に、安定的な利益還元を掲げております。キャッシュアロケーションについては、成長投資を目指した投資を継続するために内部留保を確保しつつ、業績に応じた増配・自己株式取得の実施により総還元性向上に努めることを基本方針としております。

上記方針に基づき、株主還元水準の向上及び資本効率の改善を目的とし、自己株式の取得を行うものであります。

## (2) 取得に係る事項の内容

①取得対象株式の種類	当社普通株式
②取得し得る株式の総数	2,000,000株(上限)
③株式の取得価額の総額	60億円(上限)
④取得期間	2024年8月21日から2025年8月20日
⑤取得方法	東京証券取引所における市場買い付け

## 2. 自己株式取得の実施内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得した株式の総数	223,100株
(3) 株式の取得価額の総額	541,776,900円
(4) 取得期間	2024年8月21日から2024年9月20日(受渡日ベース)
(5) 取得方法	東京証券取引所における市場買い付け

## (自己株式の消却)

当社は、2024年10月3日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

1. 消却する株式の種類	当社普通株式
2. 消却する株式の総数	1,000,000株(消却前の発行済株式総数に対する割合 1.90%)
3. 消却予定日	2024年10月18日
4. 消却後の発行済株式総数	51,546,470株